

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro} 7.

W NIEDZIELĘ DNIA 25. STYCZNIA 1801.

Z Wiednia d. 17. Stycznia.

Zawakowany urząd wice prezesa przy nadwornej kancelaryi skarbowo-handlowej Raczył J. C. K. M. najłaskawiej udzielić konsyliarzowi nadwornej kancelaryi węgierskiej, hrabiemu Franciszkowi Kohary, oraz mianował gotowym swoim konsyliarzem z uwolnieniem od taxy.

J. C. K. M. Raczył najłaskawiej generałów majorów Dietzmana i Zygnund Szentkeresty na feldmarszałków wynieść.

W piętnastużych zaraz dniach otwarcia składki na wsparcie potrzebnych wojskowych, w bliskości Wiednia stojących, złożono znaczną ilość białony, sukien i innych wojskowych potrzeb, tudzież 6153 ryń. 31 kr. w gotowych pieniądżach, poczem Arcy Xzę Jmć Karol spodziewa się, że szlachetność i patriotyzm Austriaków odpowiedzą zupełnie jego życzeniom. — Jmiona składki czyniących będą zawsze w dodatku dworskiej gazety umieszczane.

Przez dekret nadworny pod d. 27 Grudnia powtorzony został zakaz przedawania skarbowych mondurow, czy one będą stare czy nowe.

Batalion studentów czeskiego legjonu przybył d. 6 Stycznia na miejsce swego przeznaczenia do Bömisch-Budweis, i od tamtejszego Gimnastium, mającego na czele swych profesorow, powitany był w bramie przy muzyce i innych radoznych wykrzykach, potym w mieście rozstawiony został, gdzie wszyscy starają się jak najlepiej przyjąć akademikow broniących swej oyczyny.

Zdarzenia Woienne.

Doniesło się tuż w ostatnim raporcie, że kommederujący we Włoszech generał jazdy hrabia Bellegarde, postanowił nie wdawać się z nieprzyjacielem w żadną stanowiącą walkę przed złączeniem armii z Korpusem F. M. L. Vukassovich. Stosownie do tego ułożenia, donosi daley pod d. 8 Stycznia z Fontaniva, że d. 7 stanął z armią między Montaubio Mag-

giare i Brendola obozem, przednią zaś straż w Montebello postawił, która tegoż zaraz dnia z rąca atakowaną była i przy muszoną została cofnąć się do samej armii. Gdy ku wieczorowi zbliżył się nieprzyjaciel tak ku wspomnioney przedniej straży, jako też ku lewemu skrzydłu armii, uznał jenerał Bellegarde za potrzebne wykommenderować przeciw niemu dwa bataliony piechoty i dywizyą jazdy, które odparły nieprzyjaciela na znaczną odległość i walce tej koniec położyły. — Następującej nocy cofnął jenerał Bellegarde daley armią przez Vicenza i rozłożył ją przy Fontaniva, a przednią tę straż postawił przy Lisiera i Soudrigo.

Pod artykułem z Niemiec dzisiejsza dworska gazeta mieści w sobie następującą wiadomość: Podług nadeszłego z Monachium dooiesienia miał strasburski telegraf oznaymić armii francuzkiej d. 2 Stycznia o podpisaniu w Lunewillu przedugodnych artykułow pokoju między Francją i Austryą, a Monitor pod d. 4 miał iuż cłym donieść urzędownie.

Z Londynu d. 2. Stycznia.

Onegdaj w pół do trzeci po południu udał się Król do wyższej izby parlamentu, i zakończył mową jego teraznieysze posiedzenia, wyrażając mu wdzięczność swoją, za jego gorliwe przytożenie się do dobra jego poddanych, odłożył resztę czynności do zgromadzenia się powszechnego parlamentu państwa, który dla teraznieyszych okoliczności będzie chciał wczesniej niż po inne czasy zwołać. Względem zawaszcien z Rosyą, które Król Jmć nie miłym przejęty uczuciem, oświadcza, iż potrzebne uczynił kroki, które ie-

żeliby nie odniesły požądanego skutku, spodziewa się, że parlament wesprze go do utrzymania honoru, niepodległości i praw wyższości na morzu, o której jedynie zależy szczęśliwość i dobro Brytańskiego państwa.

Mowca niższej izby, który na czele kilku członkow tejże izby, stanął przed kratami wyższej izby, zapewnił J. K. M. w odpowiedzi na jego mowę, że niższa izba naywiększego dołożyła starania, do zapobieżenia teraznieyszej drogości.

Król Jmć potwierdził potym 25 różnych billow. Z rozkazu Króla W. Kanclerz uczynił następujące oświadczenie:

Panowie i Szlachetni niższej Izby!

„J. K. M. rozkazał, żeby odecwa, wktórej Nayłaskawszą swą wyraża wolą, że składające teraznieyszy parlament członki będą na dal członkami W. Brytanii w połączonym parlamencie W. Brytanii i Irlandyi, który to parlament ma się d. 22 Stycznia zgromadzić, była zebrać na ów czas parlamentowi podana i przy zakończeniu teraznieyszych posiedzeń przeczytana. „

W niższej izbie wnosił ieszcze pierwey P. Nichols, żeby adres był podany Królowi z prozbą o zrobienie pokoju; lecz ten 42 głosow przeciw i odrzuconym został.

Z mowy krolewskiej widzieć można, iak daleko zachodzą rzeczy na północy. Z naszey strony przesiężnięte są ostrożności środki, śpieszne czynią uźbrojenia, i iak tylko pora roku pozwoli znaczoa angielska flotta ma na Sund popynać.

Dzisteysze pisma mówią, iż wydany został rozkaz do zabierania szwedzkich okrętow. — Na posiadłości północnych mo-

carstw w innych częściach świata, jest także w uzbrojeniach naszych władz miarowy.

Dług narodowy Anglii wynosi teraz podług urzędowego podania 451 mill. 699, 919 f. szt.

Wczoraj jako w dzień ogłoszenia aktu przyłączającego Irlandyą do W. Brytanii, odprawiono się zgromadzenie gabinetowe, na którym wszyscy urzędnicy stanu byli przytomni i wykonali na nowo przysięgę wierności. Chorągiew złączenia powiewała ze wszystkich wież kościołów, zamku St. James &c. Po zakończonej radzie gabinetowej dano znak przez wywieśnienie białej chorągwi do dania ognia z armat w St. James, na który armaty w Tower odpowiedziały, potem uderzono po wielu kościołach wędzwoży.

Z wschodnich Indy donoszą publiczne pisma, iż znaczna liczba wojska odebrała w Bombaj rozkaz bycia w gotowości do wsięścia na okręty. Lubo niektórzy domyślają się ze przeznaczenie ich jest drogą przez Babelmandel i Suez, dla działania wspólnie z generałem Abercrombie w Egipcie, niepewność jednak złączenia się, tudzież trudność utrzymania znacznej korpusu wojska w nieurodzajnym kraju, niestatość wiatrow i pory roku, nie wielką czyni nadzieję pożądanego oswobodzenia Egiptu.

Z wysp za wiatrem leżących przeznaczona tu flotta została d. 16 Września przez burzę rozrzucona.

Armia W. Brytanii wraz z Marynarą wynosi do 300,000 ludzi, a z ochotnikami dojdzie do 500,000 ludzi.

Zawsze jeszcze przybývają tu okręty, które się z Rosyji wymknęły. Przek-

wyznaczone nagrody na wprowadzenie zboża zapobieżono jego dalszemu zdrożeniu, mąka jednak w równy jeszcze została cenie.

Kompania afekurscy Loidskawiarni żądała od właścicieli zatrzymanych w Rosyji okrętów, za które ona ręczyła, porachunku, ile ich wartość wynosi.

Wiedney tutejszy gazecie wieczornej czytamy następujący list porucznika Healy, fregaty Niger, która hiszpańską fregatę w Barcelonie zabrała: "Zdarzenie w Barcelonie bardzo jest przekręcone. Całe opowiadzenie jest po większej części zmyślone, i rzecz inaczej udana, dla okrycia nas niestawą tchorzowstwa i zaniedbania obowiązków. Szwedzki okręt nie był nam w niczym pomocny; przetrzaliśmy jego papiery, i to było wszystko coś my z nim do czynienia mieli. Mam pociechę w tym, iż przy examinowaniu hiszpańskiego kapitana, odkrył się jego postępki, który powinien być ukarany, ponieważ z 2 lub 3 oficerami rzucił się oknem z komorki okrętowej na łódź, w ten czas kiedy się jeszcze lud na fregacie broił."

Dwoch kapitanów okrętowych, obu cudzoziemców, aresztowano za podejrzenie, iż pieniądze do Francyi wywozili.

Z powodu złączenia były także w angielskich portach nowe bandery zawieszane i dawano ognia z armat.

Ostatnie gazety z Ameryki, które do d. 24 Listopada zachodzą, miśszą w sobie mowę prezydenta zjednoczonych Ameryki stanów, P. Adams, przy otwarciu kongresu w mieście Washington d. 22

Listopada mianą, której treść jest następująca:

" Szlachetni Senatorowie i Reprezentanci! Winstwuję ziednoczonym stanom Ameryki stałego miejsca kongresu, a szczególnie wam, że nie masz widoku że by wasza stolica miała być więcej odmieniona. Byłoby nie przyzwoitą rzeczą zgromadzając się pierwszy raz w tcy uroczysty świętocy, nie podnieść umysłu do najwyższego Rządcy tym padodem i werwać iego błogosławieństwa. Oby kraj ten był siedliskiem cnoty i szczęśliwości! Oby pobożność i cnota, mądrość i wielkość umysłu, stałość i władanie sobą, które adobią męża, którego to miasto nazwisko nosi, zawsze tu były szanowane! Oby obyczaje, czysta moralność, prawdziwa religia tu i w całym kraju kwitnęły! Traktat handlowy i przyjaźni został z Królem pruskim zawarty, i już jest potwierdzony. Ratyfikacye iego zostały zamienione i ja kazalem go ogłosić. Trudności które nie pozwoliły wykonać 6 artykułu traktatu przyjaźni, handlu i żeglugi z W. Brytanią, nie są jeszcze uprzątżnione. Negocyacya względem nich ciągnie się jeszcze, i spodziewam się, że usiłowania ziednoczonych stanow do ukończenia ich nie będą daremne. — Nasi nadzwyczajni postowie we Francyi przyjętemi zostali od pierwszego konsula z winnym im uszanowaniem, i trzy osoby opatrzone równym pełnomocnictwem wyznaczone zostały do negocyowania zniemi. Lubo podług ostatniego z tamtąd urzędowego doniesienia nie była jeszcze negocyacya ukończona, spodziewam się jednak że nasze usiłowania do pojednania się z Francyą szczęśliwy wezmą obrót. Chociaż wszelkich do

kładamy starań, na utrzymanie z wszystkimi narodami dobrej zgody, dziecie jednak świata i własne doświadczenie naucają nas, iż nie należy zupełnie na tym polegać; potrzeba zatem większą obrocio staranność na pomoczenie naszej marynarki i fortyficacyow." — Do Reprezentantow rzekł P. Adams, iż dochody w ostatnim roku znacznie się pomnożyły. Nakoniec upominał obie izby, żeby wierne były swoim dawnym zasadom, a osobliwie strzegły się wszelkich nowości.

Z Paryża d. 2. Stycznia.

Po nadejściu wiadomości o zawieszeniu broni między armią Cesarza i naszą w Niemczech była zaraz złożona rada, po której wyprawiono kilku kuryerow. Do markacyyna linia zawieszenia broni nie zachodzi jak o 20 mil od Wiednia. Papiery rządowe dla zbliżoney nadziei pokoju poskoczyły do 45 fr.

Jenerał Gillet kommanderujący w Nancy, pisał do ministra policyi, że w roku 4 njeiaki Duhamel podał dla armiiow projekt piekielney machiny, podobney do tcy, którą chciano pierwszego konsula zgubić, i która była przeznaczona na zniszczenie nieprzyacielskich szeregow. Duhamel ten, którego jenerał Gillet postął oraz opis jest już aresztowany.

Przez wystrzał piekielney machiny w wieczor d. 24 Grudnia zostało na ulicy S. Tomasza w jednym pokoju z 30 obrazow 29 potłuczonych; 30 został w całości i właśnie mieścił w sobie portret Bonapartego.

Papiezki poseł, Spina, wiozował także Bonapartemu szczęśliwego ocalenia.

Trybunat i ciasto prawodawcze miają jeszcze dotąd tajne posiadzenia,

Pogłoska jakoby Barras był aresztowa-

wany i minister policyi złożył swoy urzad, jest zmyślona. Nie potwierdza się także żeby Noel otrzymał urząd ministra wewnętrznego.

Bywszy hiszpański minister stanu P. Urquijo udał się tymczasowo do Las Moras o 2 godziny od Madrytu.

Jeden z wielu oddalonych z pensya officyerow, pisał niedawno ostrzegający list do Bonapartego, który nieco w zaśmiałych wyrazach był napisany. Wspomoiiony officyer został potym aresztowany; z więzienia swego pisał powtorny list do Bonapartego, wyrażając, iż ma ważne rzeczy do odkrycia. Oba te listy biegają po Paryżu, ale nikt o ich pewno ści nie jest przekonany, gdyż ani Monitor ani żadne godne wiary pisma wcale o nich nie wzmiankują.

Dziś będzie powtornie dawane Haydua Stworzenie Swiata, na którym pierwszy konsul będzie znouu przytomnym.

Prezentowany był dzisiaj konsulom plan narodowej kolumny, której przyznano nadgrodeę wyznaczoną. Kolumna ta mieć będzie 210 stop wysokości, a podmurowanie iey zaokrąglone 90 stop szerokoicy. Wszystkie na niey są departamenty wyrażone przez równą liczbę postaci, które się za ręce trzymając robią tańcuch w około tego pamiętnika. — Głowy tych postaci ozdobione są wieńcami wyobrażającymi rozmaite płody ziemi francuzkiej: same zaś odziane są w tuniki czyli żupany podług dawnego Gaulow stroiu. — Na podmurowaniu wspiera się podstawek kwadratowy, a na każdym rogu onego wznoszą się oznaki zwycięstwa na uwiecznienie stawy armiiow reńskiey, włoskiey, pireneyskiey i wschodniey. — Oznaki

te zwycięstwa składają się, z chorągwi i rozmaitych zbroi tych narodow, które one zwyciężyły. — Na każdej ścianie tego podnożka jest napis. — Na pierwszy od strony miasta: "Na chwałę narodu francuzkiego.," Druga wprost z przeciwney strony zawiera datę wystawienia tej kolumny w te słowa: "Ten pamiętnik wystawiony jest, w czasie urzędowania konsulow: Napoleona Bonapartego, Cambaceresa i Lebruna. Lucyan Bonaparte był ministrem wewnętrznym roku 9 rzepltey.," Na dwóch zaś innych będzie na iedney: "d. 14 Lipca;,, na 2giey: "21 Września 1792.," Na podstawku tym osadzony jest podnożek kolumny, a na każdej onego stronie będą wyrabiane wydatno postaci alegoryczne Francuz, z godkami cechowemi rolnictwa, handlu, sztuki wojenney i sztuk. Na tym podnożku wznosi się kolumna, będzie ona zupełnie gładka i bez żadnych ozdob wyjąwszy te, które są na iey podstawie i kapitole. — Na iey wierzchu będzie osoba rzepltę w tryumfie wyrażająca — Osoba ta podobnie iako i inne ozdoby będą brązowe; sama kolumna z granitu, a reszta z marmuru.

D. 5. Stycznia.

Monitor mieści w sobie następującą depeszę od armii Renu. Jenerał Dessoles pisze do ministra wojennego pod dniem 26 Grudni:

" Arcy Xtę Karol proponował kommanderującemu jenerałowi zawieszenie broni, i dosiósł mu oraz, iż Cesarz wysłał kuryera do brabiego Cobenzl z rokazem podpisania pokoju. Kommenderujący jenerał zważywszy, iż linie Traun i Ens zdobyte zostały, iż znsydujemy się o 100 mil naprzod przed innymi armiami, a na

wet z przodu austryackiey armii we Włoszech, iż jenerał Bellegarde mając wolne wąwozy Salzburga i Inspruka mógł od włoskiej armii wysłać oddziały, a te połączywszy się z stojącemi w Tyrolu wojskami, mogłyby nam tył wzięść i przeciąć komunikacyą z Francją, miał przeto za obowiązek zezwolić na zawieszenie oręża, które nam wielkie zapewniało korzyści i stawiało nas w stanie oczekiwania na powrotu włoskiej armii, od której dotąd nie mieliśmy żadney wiadomości. Dla opanowania całej Austrii i przepisywania bez niebezpieczeństwa praw w samey stolicy, potrzeba było żeby włoska armia była panią wąwozow prowadzących do Karentyi &c.

Hrabia Cobenzl, mowi Monitor, oświadczył w nocie swojej pod d. 31 Grudnia, iż został od Cesarza Jmć upoważniony do negocjowania o pokoy oddzielnie bez Anglii. Protokół został w tym mierze d. 1 Stycznia 1801 w 1 dniu 19go wieku otworzony. Spodziewamy się przeto, mowi Monitor, iż z końcem 18 wieku, skończy się szkodliwy wpływ Anglii na statym lądzie.

Cesarski jenerał Grüne przybył do Lunewillu, gdzie przed domem francuzkiego ministra powiewa francuzka i cesarska chorągiew razem. Przedugodne punkta pokoju mają już być aktualnie podpisane.

Oj wschodniey armii nadeszły znowu rapporta. Wiele statkow przybyło w 18 dni z Alexandryi do Tulonu. Jenerał Menou donosi, iż wszystko w iak najlepszym zostaje stanie. Wszędzie każe wyczyszczyć kanały dla ułatwienia wewnętrznego handlu. Pisze on pierwszemu kon-

sulowi, iż Tallien odierzał, iż przymuszonym jest zalić się na jego postępowanie ponieważ ciągle kabały robił, i usiłował w woysku ostudzić męztwo. — Ostatnie iego depesze zachodzą do 30 Listop. z Kairu, w których oskarża formalnie ob. Tallien przed ministrem marynarki, że chciał armią pobudzić do nieposłuszeństwa, i musiał go dla tego śpieszno oddalić. Wszystkie brzegi Egiptu są postawione w najlepszym stanie obrony. Menou pisał list do Serifa Meki, i ponowił z nim handlowe związki. W Kairze wychodzi dziennik w arabskim ięzyku. Z resztą nic ważnego w Egipcie niezaszło.

Aresztowania trwają jeszcze ciągle w Paryżu. Nieiaki Mesbecq, gaskończyk rodem i perukarz swego rzemiosła, który wszędzie popisował się z swem męztwem w czasie drugiego Września, i Mamin, morderca Xięzyny Lombale, znajdują się w liczbie aresztowanych.

D. 2 t. m. pierwszy konsul udał się znowu pierwszy raz na teatr, lecz nie na teatr opery ale rzpltey, gdzie z największemi oklaskami był przyjęty. Druga reprezentacya sztuki Haydna nie uczyniła tylko 6000 fr. Wiele dam obawiały się tam udać.

Rozpuszczono tu niepewną iak się zdaie pogłoskę, iakoby jakobini w mafsie wyprowadzonemi bydź mieli, i za morzami mieć sobie straż przydaną.

Dzienniki nasze czynią uwagę, że Anglia w ostatnim dniu 18 wieku, utraciła ostatniego sprzymierzeńca, że pierwszy konsul 1 dnia wieku 19 odebrał o tym wiadomość, że doniesienie o zawieszeniu broni, przez które twierdze Philipsburg, Ulm i Lądoldstadt Francyi ustąpione zostały d.

a republikańskiego roku, a o ostatnim zawiadomieniu d. 1 zwyczajnego roku nadobito.

Summy, które zebrano na wsparcie mieszkańców ulicy St. Nicaise, wynoszą 21,342 fr.

Z raportu prefekta policji względem skutku wymierzonego zamachu w d. 24 Grudnia, pokazuje się że 7 osób było zabitych, 21 niebezpiecznie, a 5 lekko rannych. Szkodę uczynioną w budynkach rachuba na 40845 fr. a w towarach i sprzętach na 123,655 fr. Konsulowie rozkazali, iż ta szkoda ma być kosztem rządu wynagrodzona, a kobiety i dzieci zabitych i ciężko rannych odbierają od niego wsparcie. Ministrowi wewnętrznych interesów wyznaczono na ten koniec 200,000 fr.

Felix Lepelletier i Tisot są także aresztowanymi. — Papiery rządowe poszły do 45 fr. 38 cent. Gdy Bonaparte konsul lat zaczął stały 8 fr. za sto.

Widoki pokoju wielką turadość sprawiły. Senat kazał pierwszemu konsulowi oświadczyć, iż w ostatnim zawieszeniu broni i w umiarkowaniu rządu, pewną znajdzie rękojmią pokoju. Wiadomości o zwycięstwie i o zawieszeniu broni wszędzie przez telegrafy oznajmione zostały, nawet do Brest, gdzie wystrzałem z armat były obchodzone. Rosyjski, hiszpański i pruski postowie wyprawili ztąd także kurjerow.

Admirał Keith żądał od Deja Algieru, żeby Maltanckow uznał za poddanych Króla Jmć W. Brytanii; lecz ten oświadczył, iż ich jako swoich nieprzyjaciół uznał, i nawet pod banderą angielską nie będzie szanował.

Wydrukowano teraz wszystkie raporta, które minister policji codziennie pierwszemu konsulowi względem ostatniego spisku d. 28 Sierpnia podawał. W Październiku jeszcze miano Bonapartego na operze zamordować. Spiskowi chcieli w piwnicach Tuilleri założyć materyały niszczące. Talot usiłował poruszyć przedmieście S. Antoniego. W Wersalu odprawili spiskowi naradzenie w jakobińskich Czapkach &c.

Z Strasburga d. 4. Stycznia.

D. 27 Grudnia generał Moreau wydał z głównej kwatery Steyer następującą odezwę do armii:

”Żołnierze po 20 dniach, z których zaden nie był utracony dla sławy, przebyliście Ensb, ostatnią zaporę Austrii. Armia nieprzyjacielska cofnęła się ku swej stolicy. Na ten czas dopiósł mi Arcy Xzę Karol, iż Cesarz postanowił pokoy zawrzyć, i żądał odemnie zawieszenia oręża. Na słowo pokoiu! tego celu wszystkich usiłowań i wszystkich zwycięstw waszych miałem być obowiązkiem moim wstrzymać wasze zapędy i dać Europie nowy dowod umiarkowania rzeplrey francuzkiej. Żołnierze! Nie powinniśmy się obawiać, ażeby to nowe wstrzymanie oręża miało zawieść nasze nadzieie. Arcy Xzę Karol obeymuie dziś na nowo komendę nad armią austryacką. Jest to wojownik godny szacunku; nie może on bez wzdrygnięcia widzieć lejącą się krew wojowników. Gdyby jednak, wczymy żadnego nie masz podobieństwa, Anglia potrafiła jeszcze raz przytłumić głos roztrpności i zdrowey polityki, na ów czas wzięlibyście się na nowo do broni, i już bez wziędu na wszelkie propozycye zgo-

Wy ponieślibyście śmiertelne razy nieprzy-
jaciołom. Korzyści, które wam zapew-
niają warunki zawieszenia oręża, obficie
wam nadgradzają stratę kilku dni na spo-
czynku strawionych. Żołnierze! Wasi je-
nerałowie chcą wam zostawić do wypocz-
nienia te same kraje, któreście przez wa-
sze zwycięstwa zdobyli. Mieście zawsze
przed oczyma miłość karność i uszanowanie
dla własności. A tak okryci wszelkiego
rodzaju chwałą, powrócicie na łono
Francyi, przyłożywszy się tak wiele do
zagruntowania tej chwały i uszczęśliwienia.

Podp. Moreau.

Z Ratysbony d. 5. Stycznia.

Jenerał Hautpoult z oddziałem swoim
uda się jutro do Szwabii, gdzie zajmie
stanowisko. Małą także część wojska
przez to miasto przechodzić. — Mówią że
główna kwatery Arcy Xcia Karola d. 29
była w St. Pölten, i miała być d. 2 te-
go m. do Schönbrunn przeniesiona.

Z Medjolanu d. 28. Grudnia.

Dowiedziemy się z Toskanii że jenerał
austriacki Sommariva wszedł na nowo
kroki nieprzyjacielskie w okolicach
Arezzo, gdy znówu korpus wojsk neapo-
liteńskich dowodzone przez jenerała hrabię
Damas pomknęła się aż do Aquapendente
na granicy południowej prowincyi
Sienny. Jenerał Miollis natychmiast wysłał
swoje zgromadzić wojska i pociągnął
do Florencyi pod Anę, w celu uderzenia
na jenerała Sommariva. Jenerał Pino or-
debrał rozkaz utrzymywania się w Siennie
w stanie obrony. Rząd opuścił Flo-
rencyę, i przeniósł się do Pisy. Surowe
obostreńskie wydano przeciwko tym, któ-
rzyby wzbudzali rozruchy lub postrechy
w Florencyi. Jenerał Miollis startszy się

kilka razy z Austryakami i gminem pow-
stałym w dolinie Arno, mowią że ich od-
parł.

Wojska austriackie, które z Ferrar-
ry udały się były do Bononii, nie prze-
szły za Bentivoglio. Ale ten korpus wy-
szła z Ankony a wspierane od licznych in-
surgentów Romanii posunęło się aż do Ri-
mini, Faenza i Imola, zmierzając do Bu-
nonii. Jenerał ksint. Dupont postąpił na-
tychmiast posłtka do tego miasta, i dowia-
dziemy się, że Austriacy już opuścili
Imola.

Z Hagi d. 1. Stycznia.

Obawialiśmy się niejakiego czasu, że dwor
petersburski nie każe wyptacać w tym ro-
ku procentu od pożyczki, którą zaciągnął
u naszey Rzpltey jeszcze przed rewolu-
cyą. Obawa ta zdawała się tem więcej
zagruntowaną przez to, że termin wyptace-
nia onego już od dawna upłynął. Opoź-
nienie to znacznie pogorszyło stan inter-
esów w tym względzie. Dowiadujemy
się dzisiaj że Cesarz rosyjski wydał roz-
kaz P. Smeth swemu bankierowi w Am-
sterdamie, aby wyptacił procent zale-
gły. A tak interesy rosyjskie w jednym
danu znacznie się polepszyły.

Z Monachium d. 2. Stycznia.

Wczoraj w wieczór o godzinie 7 prze-
jeżdżał tedy cesarski gabietowy kurjer
Milder, w towarzystwie francuzkiego ku-
ryera Lucay, od gwardyi Moreau, z Wie-
dnia do Paryża. Oba zapewniali, iż wie-
dzą, moc podpisania pokoju do Luocwillu.

D. 31. Grudnia jenerał Moreau przy-
był do Salzburga. — Przez osobisty wzgląd
dla Arcy Xcia Karola zezwolił Moreau,
żeby równoy Tyrolu nie były osadzone

wojskiem francuzkim,

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 25. STYCZNIA 1801.

Z Kopenhagi d. 10. Stycznia.

Sprawiający tu interesa angielskie P. Drummond żądał wiedzieć jak daleko Dania do pewnych negocyacyi względem zbrojney neutralności należeć będzie, którą Anglia jako nieprzyjazną swemu interesowi uważa. Odpowiedziano mu: "iż umowa, którą Król postanowił podpisać, ma za cel utrzymać wcałości tego prawa, i bronić ich przeciw każdemu mocarstwu, któreby ich nadwęgryć chciało, nie będąc wprost wymierzoną przeciw Anglii."

Z Sztokholmu d. 1. Stycznia.

Król Jmć nasz wyjechał d. 23 Grudnia z Petersburga; z Lowisa obroci podróż swoją do stolicy przez Forni północne prowincye, których jeszcze żaden Król szwedzki nie odwiedził. Karol XI. zwiedził tylko część jedną tego kraju.

Nasz historyopis Halleberg wydał oryginalne wyłożenie Apokalipsis w 3 częściach.

W Liwornie gdy tam Francuzi weszli, znawdowało się 15 szwedzkich kupieckich okrętów. Te oddane zostały z całą własnością szwedzką w Liwornie pod szczególniejszy dozór naszego tam wice kon-

sula Grabien, który odebrał uroczyste zapewnienie od jenerała Clement, że prawnie szwedzkiej neutralności w kazdey okazyi szanowane będą.

Obawa złośliwej gorączki w sitokolmskim porcie była próżna, gdyż po uczynionym dochodzeniu nie pokazały się Bogu dzięki najmniejsze iey znaki.

Zawarta w Petersburgu d. 16 Grudnia umowa północnych dworów została przez pełnomocników Rosyi, Szwecyi i Danii podpisana. Inny dwor w pewnym tylko przypadku do niej przystąpi.

Tutejszy hiszpański poseł, P. de la Huerta, podał naszemu ministerium d. 29 Grudnia nową notę, względem zdarzenia w Barcellonie, w której nalega powtórnie o interesowanie się naszego rządu u angielskiego dworu, za tym zdarzeniem.

Z Bruxelli d. 3. Stycznia.

Podług ostatnich doniesień z Hollandyi, liczba okrętów wojennych angielskich krążących na morzu północnym, znacznie się od niejakiego czasu powiększyła; znajdują się onych teraz dosyć wiele na stanowisku w różnych punktach pod brzegami Rzplitey. batawskiej. Donoszą z Texel

jednym oddziale złożonym z trzech okrętów liniowych, 4 fregat i kilku innych statków pomniejszych; drugi pokazał się pod brzegami południowymi Hollandyi, gdy tym czasem kilka okrętów oderwanych dało się widzieć na przeciwko wyspy Walcheren. Te kroki nieprzyjaciela nie nabawiają nas żadną niespokojnością; wiemy z zapewnieniem, że one nie mają innego zamiaru, jak ułatwić wywóz zboża i innych żywności, które to związki handlowe zawsze się utrzymują mimo zakazów rządu bawarskiego.

D. 4 Stycznia. Podług listów z Ostendy przewijają się zawsze statki angielskie przed tym portem. — Nie dawno iedna fre-

gata i kuter pomknęły się aż pod baterye twierdzy uganiając się za korsarzem francuzkim, który zdobycz prowadził; ale natychmiast były przymuszone oddalić się na morze od ognia, który dano do nich z bateryy.

Na zanesione żądanie od rybaków, rząd pozwolił im wyjeżdżać na morze, ale pod wyraźnem obwarowaniem aby niebrali z sobą żywności iak na 5 lub 6 dni. — Ci, którymby dowiedziono, że wożą żywość dla nieprzyjaciela, będą śmiercią karani.

Nie ustają tu przez nasze miasto przejeżdżać kuryerowie do Paryza i do Berlina.

DONIESIENIA

Magistrat C. K. Stołecznego miasta Krakowa, niniejszemi publiczność uwiadamia, iż na prośbę J. Pani Angeliny Długoszewski wdowy, dom drewniany na Kleparzu na ulicy długiej pod Nr. 107 stojący, przez publiczną licytacyą na dniu 9 miesiąca Lutego roku 1801 tu na Batuszu, o godzinie 10 zrana, za gotowe pieniądze sprzedany będzie.

Wszyscy zatym ochotę nabyć mający, na dzień, godzinę, i miejsce, po wyżajręzione stawić się mają, wierzyciele hypotekę mający, osobnego przypowzu nie czekając, w sprawach swych dopilnować się powinni. Dán w Krakowie d. 23 Grudnia 1800.

W stobósci J. W. Prezesa.

M. Wolhmann.

W. Bartsch.

Adal: Florkowski.

Z Rady Magistratu C. K. Stołecznego Miasta Krakowa.
Koztowski.

Pracownia Roza Listewska ze wsi Mnin, cyr. Końskie Gal. Zachodniej od dwunastu lat ciągle opuszczona od męża swego Macieja Listewskiego, i żadney o nim przez tak długi czas niemając wiadomości, prosi przez miłość bliźniego, aby kto wie-dząc; czyli żyje lub nie, i gdzie się znajduje rzeczony Maciej Listewski, raczył uczynić wiadomość do Kantoru Gazety Krakowskiej.

Najjaśniejszy Pan raczył, stosownie do Rozporządzenia dnia 25 Września r. p. znaytąskawszego względu na owych wierzycieli urzedników, którym ci ostatni ieszcze przed ogłoszeniem Patentu tyczącego ograniczenie kontraktowania długów przez urzedników pod d. 25 Października 1798 wyszłego kwity z wyraźną Hypotheką pensyi swej miłej iak na połowę i aż do połowy wystawili, powtornie naymitościwiecy postanowić, iż takowym wierzycielom prawo do zapłaty z pensyi dłużnikom ich, pomimo gdy by i przed ogłoszeniem rzeczonego. obwieszczenia sądowy areoszt ani z rysku-ny, ani nawet ieszcze rozpoczęty był, w tym przypadku wolne zostawie się, iesli wierzyciele i dłużnicy w ciągu terminu trzy miesięcznego w sądzie dla dłużnika właściwym potwierdzą, czyli uznają, iako że pensya ostatniego to jest dłużnika,

owemu pierwemu rzezonemu to jest wierzycielowi jeszcze przed ogłoszeniem iyle razy wspomnianego tu Patentu w zaslaw czyli w Hypoteke danu bytu.

Takowa wieg naywyzsza uchwała z tym doktadem ku wiadomości powszeckney ogłasza się, iż termin takowy na trzy miesiące ustanowiony, dla Galicyi zachodniej od daty niniejszego nastąpionego pierwszego obwieszczenia rozpoczad się ma.

Z. C. K. pełnomocney Zadworney Kommissyi na Galicyę Zachodnią. W Krakowie d. 21 Listopada 1800.

Wincenty Antoni Pest.

Nomine Cæsareo Regii Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis Dominis Paulo & Josepho Mrokowskii Fratribus Medto præsentis Edicti hisce instaurator quod nimerum Dna: Ursula de Mrokowskie Mietelska ad forum hocce adversus eos in causa puncto sequestrationis proventuum villæ Ruda Talubska in satisfactionem summæ 2000 fl. c. s. c. Libellum porrexerit iudicique opem, quoad id iustitia exigit, imploraverit. Cum autem Forum hocce ob ignatum eorum habitacionis locum, vel plane a Cæs. Regi hæreditariis terris absentiam ipsis hic loci degentem advocatum Go. Chyliński J. U. D. ipsorum periculo, & impedio, qua curatorem constituerit, cum quo etiam lis contestate in conformitate præscripti pro C. R. hæreditariis terris iudicarii codicis agitabitur, atque etiam terminabitur, ideo ipsieum in finem admonentur ut die 4 Febr: 1801 hora 10 mane aut ipsi compareant, vel curatori dato, si quæ forte haberent juris sui adminicula tempestive transmittant, vel denique alium quempiam Mandatarium constituent, Foroque huic denominent & pro ordine præscripto ea juris adhibeant media, quæ ad sui defensionem maxime efficacia esse iudicaverint, utpote quod secus adversas fors cunctationis suæ sequelas sibi met ipsis imputandas habebunt. Ita enim sanciant præscriptæ pro Cæs. Reg. hæreditariis Terris Leges.

Datum Lublioi die 25 Novembris 1800.

Wittorff.
Einberg.
Purtscher.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lublinensis in Regno Galiciæ Occidentalis.

Sahanock.

Per C. R. Urbis Metropolis Cracoviæ Magistratum omnibus & singulis, quibus interest, notum redditur, quod malsa olim Joannis Captii Michiński civis Cracoviensis, hic iudicii in die 4 Febr. 1801 hora 10 mattut. pertractabitur.

Omnes itaq; qui ad hanc massam, sive via successione, sive via crediti, prætesiones aliquas habere prætendunt, easdem in dicto superius termino, coram delegata commissione pupillari, sub pæna præclusi, liquident. Cracoviæ die 23 Xbris 1800.

Ægrotante Illmo. Præsidi.

M. Wahlmana.
V. Lichocki.
T. Krzyżanowski.

Ex Consilio Magistratus C. R. Urb. Cracoviæ.

Kawski.

Per Cæsareo Regium Forum Nobilium Lublinense Galiciæ Occidentalis, omnibus, quorum interest, notum redditur: Rdu: Joannem Wierzoicki plebanum Gorzkoviensem futiscessisse, & substantiam ab eodem relictam per Hæredes repudiatam fuisse, in cujus consequentiam ad petitionem curatoris eatenus constituti advocati Cojetni Konopka, omnes & singuli qui adversus huncce relictam; a hæredibus repudiatam substantiam successionalem prætesionem sub quocunq; titulo habere credant, inviuntur ut prætesionem vel ius suum intra annum & sex septimanos hic fori insinuent, quo secus ad mentem §. 631 cod. civ. par. II. iis, qui comparerunt, pro rata satisfiet, & non comparentes ad id, quod ex asse residuum est, relegantur.

Ex Consilio C. R. Fori Nobil. Prov. Lubinensis.

Die 9 Augusti 1800.

Per Cæs. Reg. Forum Nobilium Lublinense Galiciæ Occidentalis omnibus & singulis successoribus post olim Joannem Szymonski Alexandræ Principis de Czartoryskie Ogińska Stubuli profectum medio præsentis publici Edicti notum redditur, eundem Joannem Szymonski fatiscęssisse, & nonnullam Substantiam his inoris reliquisse. Omnes igitur successores de isthac ipsis delata hæreditate eo addito Informantur, ut in spatio unius anni, & sex septimanarum declarationem adeundæ hæreditatis post huncce Joannem Szymonski relictæ hic Fori exhibeant, quo secus elapso frustra mox exarato termino hæreditas isthac Cæs. Reg. Fisco addicetur.

Datum Lublini die 16 Aug. 1800.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Lubli. Galiciæ Occidentalis.

Cæs. Krol. Sąd Szlacheckie Krakowskie Galicyi Zachodniey Edyktem ninieyszym publicznie wiadomo czynią, że na żądanie Pana Jana Malickiego w celu zastępowienia summy 3000 zł. pol. z prowizją po 5 od sta od dnia 17 Sierpnia 1793 roku i kosztom prawnym ewinkowaney, dobra Pałczyce dolne w cyrkule Sądowym leżące Pana Jozefa Zyczyńskiego własne w drodze exekucyi więcey dającemu za gotową zapłatą sprzedane będą. Do odprawienia przeto licytacji dzień 28 Lutego 1801 roku na godzinę 9 zrana naznacza się, którego dnia dobr tych nabydź sobie zyczący w C. K. Sądach tuteyszych niech się znydują. Szacunek dobr tychże na 71010 zto. 23½ gro. pol. sądownie jest ustanowiony i akt detaxacyi w registraturze tuteyszey wolno jest zobaczyć. Wreszcie wierzytele jeżeli którzy na tych dobrach hipotekę mają, niech się przy licytacji w prawach swoich dopilnują nie oczekując osobnego przywołania. W Krakowie d. 6 Grudnia 1800.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. sądow szlacheckich Krakowskich Galicyi Zachodniey.

Elsner.

C. K. sady szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniey oznajmiają tym Edyktem Państwu Janowi Wilkowskiemu i Annie z Bełskich małżonkom: że zastępca małoletniego Walentego Przyborowskiego adwokat Miłkowski pod dniem 22im Listopada roku bieżącego u sądow tych, o uznaniu pod przysięgą majątku śmiercią niegdy Teresy z Opolskich Bielski pozostającego, który spada na małoletniego z głowy Józefa Przyborowskiego, żałobę na nich podał, i o pomoc sądu, ile sprawiedliwość wymaga, prosił.

Gdy zaś sady te, nie mając wiadomości gdzie obżałowani zostają, lub czy wcale w C. K. państwach dziedzicznych znydują się, onymże małżonkom Witkowskim adwokata tuteyszego Bełdowskiego z ich szkodą i ich kosztem zastępcą postanowily, z którym proces ten stosownie do przepisu ustawy sądowey rozpocznie się i ukończony będzie; oni przeto Edyktem ninieyszym tym koncem upominają się: ażeby w czasie jeszcze przyzwoitym to jest przed upłynieniem terminu 90 dni stać się, li, albo jeżeli iakie mają prawa swego dowody te zastępcy wyznaczonemu wczesnie przestali, albo nakoniec innego sobie patrona obrali, tego sądom tuteyszym wymieni, i podług przepisu tych środków prawa używali, które do swey obrony za najskuteczniejsze osądzą; gdyż w przeciwnym razie wszelką niedogodność z zaniechania wyniknąć mogącą samiby sobie, podług opiewu C. K. praw, przypisać winni byli.

Jozef de Nikorowicz.

Jan Morak.

Chrastiański.

Z Rady C. K. Sądow Szlacheckie Galicyi Zachodniey.

W Krakowie dnia 6. Grudnia 1800 roku.

Elsner.